
 
 
 
 
 

 

日曜参観，ありがとうございました。 

 
 ２日は，授業参観並びに講演会においでくださりありがとうございました。休日ということもあり，多くの皆

さんに学校においでいただくことができました。進級・入学から２ヶ月が経ち，落ち着いて学習に向かう子供た

ちの姿をご覧いただくことができたものと思います。 
学校では，子供たちが授業の中で互いに言葉をつなぎ，考えや理解を深めていくことができるように指導に力

を入れています。授業は，休息の時間とは違ったフォーマルな場，改まった場であると言えます。これからは，

そのような場で相手の立場を尊重しながら話を聞いたり自分の考えを伝わるように話したりする力を高めていく

ことが求められます。どうか，子供たちの日々のがんばりを褒め，励ましてあげてください。 
 

 
 今回は，ＰＴＡ研修部の事業「親子研修」を行いました。講師に，前社

会教育アドバイザー Ｓ．○○○ 先生をお迎えし，「子育ては親育ち ～ 
ほめて認めて，楽しんで ～」と題してご講演いただきました。子供に接

する際に気を付けなければならない大切なことをうかがうことができまし

た。子供たちも一緒に，体育館がいっぱいになるほどの多くの方に聴いて

いただくことができて，本当によかったと感じています。ＰＴＡ研修部の

皆さんのご協力，ありがとうございました。 
 

【講演会から】 

 ○親子で過ごせる時間は実は短いもの。 → その時間は宝物。 

 ○子育てで大切にしたいこと 

  ▶生活のリズムを整える。 → 早起き・朝ご飯・早寝 

  ▶当たり前のことを当たり前に（基本的な生活習慣） 

   → あいさつ・手伝い・感謝と思いやり・我慢する心 

     安全なネット利用 

   ＊親はお手本，躾は我が子への贈り物 

  ▶親子のふれあい。 

   → やわらかい心・感動の共有・豊かな体験・よい本との出会い 

   ＊子供の話に耳を傾け，心に寄り添って変化をキャッチ。子供の心のガソリンタンクを家庭で満タンに。 

 ○自分を好きになれる子に。 

  ▶子供の達成感を大切に 

  ▶自己肯定感 … ありのままの自分を，よしと認める気持ち（子供のやる気の源） 

   → ほめることのシャワー，アイトークで話す，相づちやオウム返しで聞く，NG 言葉とHAPPY 言葉 

 ○親も一人で抱え込まない。自分の心をコントロール。日々の変化に目を向けて小さな楽しみを潤いに。 

   ＊親の笑顔は，子供の笑顔に。 

千畑小学校 学校報 第 9号 2019.6.4 
学校教育目標 

  夢ここに つながる心 輝くひとみ 



 

各地区別 自転車教室  これからも安全に気を付けて  
 
 日曜参観に引き続き，地区別に自転車教室を実施していただきありがとうございました。ＰＴＡ校外生活指導

部の皆さんには，大変ご難儀をおかけしましたし，ご協力くださった保護者の皆様に感謝申し上げます。子供た

ちの事故の原因で一番多いのは，飛び出しです。自分の身を守るために，日頃から周囲の安全に気を付け，しっ

かり止まって確認する習慣を付けていきたいものです。ご家庭でも引き続き子供たちに声をかけてくださいます

ようよろしくお願いします。 
 
 
「図書ボランティア」の活動スタート！  
 
 今年度，図書ボランティアには 13 名の方に登録していただきま

した。保護者の方が 6名，読み聞かせの会「お話の会 しゃぼん

だま」の皆さんが 7 名です。今年度も，本校の図書環境の整備の

ためにご協力をいただきます。 
5 月 28 日に顔合わせを行い，早速，活動を開始していただきま

した。今後は，毎週火曜日の午後１時から３時に活動することと

しましたが，参加できる日の参加できる時間帯に，それぞれのご

都合に合わせて活動に参加していただくことになりました。この

ように活動していただくことは，きっと子供たちの豊かな読書活

動につながっていくものと思います。 
ボランティアの登録は随時受け付けています。一緒に活動していただける方を増やしていきたいと思いますの

で，ぜひ学校にご連絡ください。 
 なお，昨年度に引き続き，町の図書館（学友館）の 司書 Ｈ．○○ さん が毎週火曜日に本校に来てくださ

っています。このように，学校では町と連携しながら図書環境の整備をすすめています。 
 
 

「第 28回大仙・仙北小学生陸上競技大会」が開催されます 
 
   千畑小学校では，希望する子供たちで陸上部を組織し練習を行ってきました。いよいよ，8 日（土）が 

大会です。出場する 22 人の子供たちは，自分の目標に向かってトラックやフィールドの種目で力いっぱ 
いがんばってくれるものと思います。応援をよろしくお願いします。 
 

     １ 期日 ： 令和元年６月８日（土）    
２ 会場 ： 秋田県営陸上競技場（秋田市雄和） 

     ３ 日程 ： 競技開始 ９：３０，競技終了予定 １３：３０ 
 
 

ノー電子メディアチャレンジ（ミズモの日）への取組をよろしくお願いします。 

 
 先日お願いをしましたように，ノー電子メディアチャレンジ（ミズモの日）への取組をどうかよろしくお願い

します。昨年度は，各家庭から協力をいただき，家族で様々な話をしながら夕食を食べて楽しかった，トランプ

で遊んだり読書をしたりしていつもと違ったことをして楽しんだ，いつもより早く寝て生活のリズムが整った，

我が家でも独自に挑戦してみたいなどの感想をいただきました。もちろん，取り組むことは，なかなか難しかっ

たという感想もありました。これからも，それぞれのご家庭の状況に合わせて電子メディアにふれる時間を減ら

し，ご家族でふれ合い語らう時間を増やしていっていただければ幸いです。 
 今年度は，毎週水曜日をチャレンジする日“ミズモの日”としております。チャレンジカードは，毎週水曜日

実施後，木曜日にお子さんに持たせてくださいますようよろしくお願いします。 

昨年度の活動の様子です。 


